rum, iudicium de illis meum, non ipsa. Est quidem, inquit, sapiens beatus. Summum enim bonum non sequitur, nisi illi & naturalia instrumenta respondeant. Ita miser quidem esse, qui uirtutem habet, non potest. Beatisimus autem non est, qui naturalibus bonis destitutus, ut ualitudine & membrorum integritate. Quod incredibilis uidetur, id concedis, aliquem in maximis & cōtinuis doloribus, non esse miserum, etiam beatum. Quod leuis est, negas beatissimum esse. Atqui si potest uirtus efficere, ne miser aliquis sit, facilis efficiet, ut beatissimus sit. Minus enim interuallia beato ad beatissimum restat, quam a misero ad beatum. An qua res tantum ualeat, ut exceptum calamitatibus inter beatos locet, non potest adiucere quod superest, ut beatissimum faciat? In summo deficit clivo. Comoda sunt in uita & incōmoda, utraq extra nos. Si non est miser uir bonus, quia omnibus prematur incōmodis, quoniam non beatissimus, si aliquibus commodis deficitur. Nam quemadmodum incōmodorum onere usque ad miserum non deprimitur, sic cōmodorum inopia non deducit a beatissimo. Sed tam sine cōmodis beatissimus est, quam nō est sub incōmodis miser. An potest illi eripi bonum suu, si potest minus? Paulo ante dicebat, igniculum nihil conferre lumini solis. Claritate enim eius quicquid sine eo lucet, absconditur. Sed quædam, inquit, solis uis & lux integra est, etiam inter opposita, & quia aliud interierat, quod nos prohibeat eius alpectu, in opere est, cursu suo fertur. Quoties inter nubila luxit, non est serena minor, nec tardior quidem. Quoniam multum interest, utrum aliquid obstat tantum, an impedit. Eodem modo uirtutib[us] opposita nihil detrahunt. Non est minor, sed minus fulget, nobis forsitan non aquæ appetat ac niter, sibi eadem est, & more solis obscuri, in occulto uim suam exercet. Hoc itaque aduersus uirtutem possunt calamites, & damna, & iniuria, quod aduersus solem potest nebula. Inuenitur qui dicat sapientem corpore parum prospero usum, nec miserum esse, nec beatum. Hic quoque fallitur. Exequat enim fortuita uirtutibus, & tantum tribuit uirtutibus quantum honestate parentibus. Quid autem scēdūs, quid indignus, quia coparare ueneranda cōtempit? Veneranda enim sunt, fides, iustitia, pietas, fortitudo, prudentia. Econtrario uita sunt, quæ sœpe contingunt pleniora uillissimis. Crus solidum, & lacertus, & dentes, & horum sanitas, firmata. Deinde si sapiens cui corpus molestum est, nec miser habebitur, nec beatus, sed medio relinquetur, uita quoque eius nec appetenda, nec fugienda. Quid autem tam absurdum, quia sapientis uitam appetendam non est? Aut quid tam extra fidem, quam esse aliquam uitam, nec appetendam, nec fugiendam? Deinde si damnata corporis miserum non faciat, beatus esse patiuntur. Nam quibus potentia non est in peiorum transfigendi statum, nec interpellādi quidem optimum. Frigidum, inquit, aliquid & calidum nouimus, Inter utrumque tepidum est. Sic aliquis beatus est, aliquis miser, aliquis nec miser nec beatus. Volo hanc contra nos positâ imaginem excutere. Si tepido illi plus frigidus ingessero, fieri frigidum, si plus calidi affuderis, fieri nouissime calidum. At huic, nec misero, nec beato, quanuscunque ad miseras adiucero, miser non erit, quemadmodum dicitis. Ergo imago ista disillmis est. Deinde tradio tibi hominem, nec miserum, nec beatum. Huic adiutorio cæcitatem, non fit miser. Adiutorio dolores continuos & graues, miser non fit. Quem tam multa mala in miseram uitam non transferunt, nec ex beata quidem educunt. Si non potest (ut dicitis) sapiens ex beato in miserum decidere, non potest in non beatum. Quare enim qui illa coepit, aliquid substat. Quia res non patitur illum ad inum deuoluti, retinet in summo. Quid nō possit beata uita refindi, nec remitti quidem potest, & ideo uirtus ad illam per se ipsa sat is est. Quid ergo, inquit, sapiens, & non est beator qui diuinitus uixerit, quem nullus auocavit dolor, quam ille qui cum mala fortuna sœpe lucifatus est? Responde mihi, Nunquid & melior est, & honestior? Si haec non sunt, nec beator qui dem est. Rectius uerat, oportet, ut beatus uiuat, si rectius non potest, ne beatus quidem. Non intenditur uirtus, ergo ne beatus quidem uita, quia ex uirtute est. Virtus enim tantum bonum est, ut istas accessiones minutis non sentiat. Breuitate æui, & dolorum & corporum uarias offensiones. Nam uoluptas non est digna ad quam respiciat. Quid est in uirtute præcipuum? Futuro non indigere, nec dies fuos computare, in quantolibet tempore bona aeterna consumat. Incredibilis nobis haec uidentur, & supra humanam naturam excurrentia. Maiestatem enim eius ex nostra imbecillitate metimur, & uitij nostris non men uiri

men uirtutis imponimus. Quid porro aequa incredibile uidetur? Aliquem in summis cruciatis positum, dicere beatus sum. Atq; hac uox in ipsa officina uoluptatis est audit. Beatisimum, inquit, hunc & ultimum diem ago Epicurus, cum illum hinc urinæ difficultas torqueret, hinc infanabilis exulcerati dolor ventris. Quare ergo incedit sicut ista apud eos, qui uirtutem colunt, cum apud eos quoq; reperiuntur, apud quos uoluptas imperauit. Hi quoq; degeneres & humillima metis aiunt, in summis doloribus, in summis calamitatibus, sapientem nec miserum futurum, nec beatum. At qui hoc quoq; incredibile est, immo incredibilis. Non uideo enim quomodo in infinitum agatur et fastigio suo, delecta uirtus. Aut beatum præstare debet, aut si ab hoc depulsus est, non prohibebit fieri miserum. Stans non potest uinci, aut uincatur oportet, aut uincat. Dijs, inquit, in mortibus solis, & uirtus & beata uita contingit. Nobis umbra quadam illorum honorū, & similitudo. Accedimus ad illam, non peruenimus. Ratio uero Dijs hominibusq; cōmuni nis est. Hæc in illis consummata est, in nobis cōsummabilis. Sed ad desperationem nos uita nostra perdunt. Nam ille alter secundus est, ut aliquis parum constans, ad custodiendam optimam, cuius iudicium labat. Etiam nunc & incertum est, desideret oculorū atq; aurum sensum, bonam ualitudinem, & non fœdum aspectum corporis, & habitu maioriante suo, etatis præterea longius spaciū. Per hanc potest nō poterenda agitare, ut in perfecto uiro. Huic malitia uis quadam inest, quia animus haber mobilem, at praua illa agit arens malitia, & ea agitata abest. De bono, non est adhuc bonus, sed in boni finitur. Cūcūq; autem deus aliquid ad bonū, malus est. Sed sciuī uirtus animusq; in corpore præsentis, hic deus aequalis, illo tendit originis suā memor. Nemo improbe eo conatur ascendere, unde descendere. Quid est autem, cur nā existimes in eo diuinū aliquid existere, qui dei pars est? Totum hoc quo continemur, & unum est, & deus, & socij eius sumus, & membra. Capax est noster animus, perfertur illo, si uita non deprimit. Quē admodum corporum nostrorum habitus erigitur, & speciat in celo, ita animus, cui in quantum uult, licet porrigi. In hoc natura rerū formatus est, ut paria Dijs uelit, & sic uatur suis uiribus, ac se in spaciū suum extedit, non aliena uia ad summa nittitur. Magnus erat labor, ire in celum. Redit enim, cum hoc iter nactus est. Vadit audacter & contemptor omniū, nec ad pecuniam respicit, aurum argenteū illis, in quibus facuere, tenebris dignissima. Non hoc aëstimat splendorem, quo imperitories uerberant oculos, & auerte runt a celo, ex quo illa secreuit cupiditas nostra & effodit. Scit, inquā, alicui positas esse diuinitas quo congeruntur, animū impleri debere, non arcam. Hunc imponere domino omnīū rerum licet. Hunc in possessionem rerum naturæ inducere, ut fuarum possessio num orientis occidet, q̄ terminus fiat. Deorumq; ritu cuncta possideat, cum opibus suis diuines superne despiciat. Quorum nemo tam latuſ est suo, q̄ tristis alieno, cum se in hanc sublimitatem tulit. Corporis quoq; uel oneris necessarij non amator, sed procurator est. Nec se illi cui impositus est, subiicit. Nemo liber est, qui corpori seruit. Nam ut alii quos dominos, quos nimia pro illo sollicitudo inuenit, transfas, ipsius morosum imperium deliciatumq; est. Ab hoc modo aquo animo exit, modo magno profluit, nec quis dei inde reliquias eius futurus sit exitus, querit. Sed ut ex barba capillos detrahā negligimus, ita ille diuinus animus egressurus hominem quo receptaculum suum conferatur. Ignis illum excludat, an ferā distracthāt, an terra contegat, non magis ad se iudicat pertinere. q̄ secundas ad ædītum infantem, utrum præfectum aues differant, an consummatā canibus data præda marinis. Quid ad illum qui tunc quoq; cum inter homines est, nullas minas timet, ullas ne timebit post mortem minas eorum, quibus usq; ad mortem timeri parum est. Non conteret, inquit, me, nec uncus, nec proiecti ad contumeliam cadaverio, fœda uisus. Nemine de supīo officio rogo. Nulli reliquias meas cōmēdo. Ne quis inseptus esset, rerū natura p̄spicit. Quæ saeuitia piecerit, dies condet. Diserte Mœcenas ait. Nec tumulū euro, sepelit natura relictos. Alte cinctū putes dixisse. Habuit em in genium & grande & uirile, nisi illud secundis cinxisset. Vale.

EPISTOLA. XCIII. De breuiori uita non curandū. Et q̄ amplissimum uita spaciū est usq; ad sapientiā uiuere.

IN epistola qua de morte Metronactis philosophi querebaris, tanq; potuissest diuinus uiue-

tius uiuere, & debuissest, equitatē tuā defyderauit, quæ tibi in omni persona, in omni negotio superest, in una re deest, si qua omib; multos inueni aequos aduersus homines, aduersus deos nemine. Obiurgamus quotidie fatum. Quare ille nō rapitur? Quare ille in medio cursu raptus est? Quare senectutem & sibi & alijs grauem extendit? Vtrum obsecro te aequos iudicas, te natura, an tibi parare naturam? Quid autem interest, q̄ cito exeras, dum utiq; exendum est. Non ut diu uiuamus curandum est, sed ut satias. Nam ut diu uiuas, facto opus est, ut satias, animo. Longa est uita, si plena est. Impletur autem, cū annis sibi bonum suum reddidit, & ad se potestate sui transtulit. Quid illum octoginta anni uiuant, per inertiam exacti? Nō uixit iste, sed in uita moratus est, nec sero mortuus, sed diu. Octoginta annis uixit. Interest, mortem eius ex quo dīe numeres. At ille obiit uiridis, sed officia boni ciuii, boni amici, boni filii executus est. In nulla parte ceſtauit, liceat eius aetas imperfecta sit, uita perfecta est. Octoginta annis uixit, immo octoginta annis fuit, nisi forte sic uixisse eum dicis, quomodo dicunt arbores uiuere. Obsecro te m̄ Lucilli hoc agamus, ut quemadmodum preciosa rerum sit uita nostra. Non pateat multum, sed multum pendeat. Actu illam metiamur, non tempore. Vis scire quid inter huc interlit uegetum contemptoremq; fortuna, functum omib; uitarū humanarū stipendijs, atq; in summum bonum eius euectum, & illum cui multi anni transmissi sunt: Alter post mortem quoq; est. Alter ante mortem perit. Laudemus itaq; & in numero felicium repomanus eum, cui quantulūcū temporis contigit, bene collocatum est. Vedit em ueram lucem, non fuit unus et multis, & uixit, & uiguit. Aliquando sereno uitus est. Aliquam do ut solet ualidi syderis fulgor, per nubila emicuit. Quid queris? q̄diu uixerit, uixit, ad posteros usq; transtulit, & se in memoriam dedit. Nec ideo mihi plures annos accedere refusaerim. Nihil tam ad beatam uitam defuisse dicam, si spatiū eius inciditur. Non em ad eum diem me aptau, quem ultimum mihi spes auida promiserat, sed nullum tantum ultimum aspexi. Quid me interrogas quando natus sum. An inter iuniores adhuc cœfear. Habeo meum. Quemadmodum in minore corporis habitu potest homo esse perfectus, sic & in minore temporis termino potest esse uita perfecta. Aetas inter exteram est. Q̄diu sim, alienum est, q̄diu uero uir bonus sim, meum est. Hoc a me exige, ne uelut per tenebras aut ignobile emetiar, ut agam uitā, ut non præteruehar. Quartis quod sit amplissimum uita spatiū usq; ad sapientiam uiuere. Qui ad illam peruenit, attingit non longissimum finē, sed maximum. Ille uero glorietur audacter, & dijs agat gratias, intercē eos sibi & rerum natura imputet, quod uirtus, meritum enim imputabit, meliorem ilis uitam reddidit q̄ accepiterit. Exemplar boni uiri posuit, qualis quantusq; esset ostēdit. Siquid adiçet, fuisset simile præterito. Et tamē quousq; uiuimus, omnium rerum cogitatione functi sumus. Scimus ad quid principialis natura se attollat. Quemadmodum ordinet mundum, per quas uices annum reuocat. Quemadmodū omnia quæ uicē erat cluferit, & seipsum sui finem fecerit. Scimus sydera impetu suo uadere, præter terram nihil stare. Catena continua uelocitate decurrere. Scimus quemadmodū solem luna prætereat. Quare tardior uelociorem post se relinquat. Quomodo lumen accipiat, aut perdat, quæ causa inducat noctem, quæ reducat diem. Illuc eidem est, ubi ista proprius aspi cias. Nec hac spē, inquit, sapiens ille, fortius exeo, quod patere mihi ad deos meos iter iudico. Merui quidem admitti, etiam inter illos fui, animumq; illo meum misi, & ad me illi suum miserunt, sed tolli me de medio puta, & post mortem nihil ex homine restare. Aequæ magnum animum habeo, etiam si nusq; transtulitus accedo. Non tam multis uixit annis, q̄ potuit, & paucorum ueruum liber est, & quidem laudandus atq; utilis. Annales Tamaij scis q̄ non decori sunt, & qui uocentur. Hac est uita quorundam longa, & quod Tamaij sequitur annales. Nunquid feliciorē iudicas eum, qui summo die muineris, quā eum qui medio occiditur. Nunquid aliquem esse tam cupidum uitæ putas, ut iugulari in spoliario, q̄ in arena malit. Nō maiore spatio alterū præcedimus. Mors per omnes it. Qui occidit, consequitur occisum. Minimum est, de quo sollicitissime agitur. Quid autem ad rem pertinet q̄diu uites, quod euitare non possis. Vale.

EPISTOLA. LXXXIXIIII. Vtrum pars philosophiae supfluat disputatio & solutio, & de annotatione contra malum popularis opinonis.

EAm partem philosophiae, quae dat propria cuique personae praecepta, nec in uniuersum componit hominem, sed marito suadet, quomodo se gerat aduersus uxorem, patri, quō educet liberos, domino, quomodo seruos regat, quidam solam reperant, carteras quasi extra nostrā utilitatem uagantes reliquerat, tanq; quis posset de parte suadere, nisi qui summa prius totius uite coplexus est. Sed Ariston Stoicus e contrario hanc partē leuem existimat, & quae non descendat in pectus usq;. At illam habentē praecepta plurimū, ait, proficere, ipsaq; decreta philosophiae, constitutionē q; esse summi boni, quā qui bene intellexit & didicit, quid in quaq; re faciendū sit, sibi sp̄e praecepit. Quemadmodū qui iaculari dicit, destinatum locum captat, & manū format, ad dirigenda quae mittit. Cum hanc uim ex disciplina & exercitatione percepit, quoq; illa uult utitur. Didicit enim nō hoc aut illud ferire, sed quodcumq; uoluerit. Sic qui se ad totam uitam instruxit, non desyderat particulatim admoneri, doctus in totum. Non enī quomodo cum uxore, aut cum filio uiueret, sed quō bene uiueret. In hoc est, & quō cum uxore ac liberis uiuat. Cleantes utilem quidē iudicat & hanc partē, sed imbecillē, nisi ab uiuenter fluit, nisi deinde ipsa philosophia & capita cognouit. In duas ergo questiones locus iste diuiditur. Vtrum utilis an iniutilis sit, & an solus virum bonū possit efficere, id est utrum superuacuus sit, an omnes faciat superuacuos. Qui hanc partem uideri uolunt superuacuā, hoc aiunt. Siquid oculis oppolitum moratur aciem, remouendū est illo quidē non obiecto operam perdidit, qui praecepit. Si quo ambulabis, illo manū porriges. Eodem modo ubi aliqua res obsecrat animū, & ad officiorū despiciendū ordinem impedit, nihil agit qui praecepit. Sic uiues cum patre, sic cum uxore. Nihil enim proficiunt praecepta, qdū mentis error obfusus est, si ille discutitur, apparebit quid cuique de beator officio. Alioquin doces illud, quod fano faciendū sit, non fanum efficis. Pauperi ut agat diuitem monstras. Hoc quomodo manente paupertate fieri potest. Ostendis elurienti, quid tanq; satur faciat. Fixam potius medullis famē detrahe. Idem tibi de omnibus uiris dicam, ipsa remouenda sunt, non praecipendum, quod fieri illis manentibus non potest, nisi opiniones falsas, quibus laboramus expuleris. Nec auarus quomodo uerendum pecunia sit, exaudiet, nec timidus, quomodo pericula contemnat. Efficias oporet, ut sciat pecuniam, nec bonum nec malum esse. Ostendas illi miserrimos diuitias. Efficas, ut quicquid publice expauimus, sciat non esse tam timendum, qua fama circūfert, nec dolorem quoq; nec mortem. Saepē in morte, quam pati lex est, magnum esse solatium quod ad neminem reddit, in dolore pro remedio futurā obstinationem animi, qui leuius facit sibi, quicquid conutum aciter passus est. Optimam doloris esse naturam, quod non potest, nec qui extendit magnus esse, nec qui est magnus, extendi. Omnia fortissimē pocienda, qua nobis mundi necessitas imperat. His decretis cum illum in conspectum sua conditionis adduxeris, & cognoverit beatam uitam esse, non quae secundum uoluptatem est, sed secundū naturam, cum uirtutem unicūm bonū hominis adamauerit, turpitudinē solum malum fugerit, reliqua omnia diuitias, honores, bonam ualitudinē, uires, imperia, scierit esse mediā partem nec bonis annumerandā, nec malis. Monitōrē nō desyderabit ad singula, qui dicat, sic incede, sic cena, hoc uiro, hoc feminæ, hoc marito, hoc calibī cōuenit. Ista enim qui diligentissime monent, ipsi facere nō possunt. Hac pedagogus puerō, hac auia nepotū praecepit, & irascendū non esse, magister iracū diffissimū disputat. Si ludum literarū intrauerit, scies ista, quae ingenti superciliosū philosophia facit, in puerilē esse prescripto. Vtrum manifesta demū an dubia percipies? Non desyderant monitores, praeipienti dubia non creduntur. Superuacuū est ergo praecepere. Id adeo sic disce, si iam mones quod obscurum est & ambiguum, probatio inibus adiuuandum erit. Si probaturus es, illa per qua probas plus ualent, satice per se sunt. Sic amico utere, sic ciue, sic socio. Quare quia iustum est. Omnia ista mihi locū de iusticia tradit. Illīc inuenio aequitatem per se experientiam, nec metu nos ad illam cogi nec mercede conduci. Non esse iustum, cui quicquā in hac uirtute placet, prater ipsam. Hac cum persuasi mihi & prohibui, quid ista praecepta proficiunt, quae eruditū docent? Præcepta dare scienti superuacuum est, nescienti parum. Audire enim debet, non tantum quid sibi præcipiatur, sed etiam queritur. Vtrum, inquit, ueras opiniones habent, de bonis

de bonis malisq; sunt necessaria, at non habent? Qui non habet, nihil a te adiuuabit, aures eius contraria monitionibus tuis fama possedit. Qui habet exactum iudicium de fugiendis petendisq;, scit sibi faciendum, scit etiam te tacentem. Tota ergo pars ista philosophia submoueri potest. Duo sunt, propter quae delinquimus. Aut in eī animo prauis opinionibus malicia contracta, aut etiam si nō est, fallis occupatus, ad falsa proclivis est, & cito specie quo non oportet trahente, corrūpitur. Itaq; debemus, aut procurare mētem integrā & uitij liberare, aut uagante quidem, sed ad peiora protiam, praecūpare. Vtrūq; decreta philosophia faciunt. Ergo tale praecipiendū genus nihil agit. Praeterea si praecepta singulis damus, incomprehensibile opus est. Alia enim dare debemus fomeranti, alia coleti agrum, alia negotianti, alia regum amicitias sequenti, alia pares, alia inferiores amatuero. In matrimonio præcias, quomodo uiuat cum uxore aliquis, quā uirginem duxit, quomodo cum ea, qua alicuius matrimonium experta est, queādmodū cum locuplete, quemadmodū cum indotata. An non putas aliquid esse discriminis, inter sterilem & foecundam, inter prouectiōrem & puellam, inter matrem & noueram. Omnes species complecti non possumus. Atqui singulae propriā exigunt. Leges autem philosophia breves sunt, & omnia alligant. Adiace nunc, quod sapientis præcepta finita esse debet, & certa, si qua finiti non possunt, extra sapientia sunt. Sapientia rerum terminos nouit. Ergo ista pars præceptiva submouenda est, quia quod paucis promittit, præstare omnibus non potest. Sapientia autem omnes tenet. Inter insaniā publicam, & hanc quae medicis traditur nihil interest, nisi quod hæc morbo laborat, illa opīniōibus fallit. Altera causa furoris traxit ex ualitudine. Altera animi mala ualitudo est. Siquis furioso præcepta det, quō loqui debeat, quō procedere, quō in publico se gerere, quomodo in priuato, erit ipso quē monebit insanior. Si bilis nigra curanda est, & ipsa furoris causa remouenda. Idem in hoc alio animi furore faciendum est, ipse discuti debet, alioquin absumbit, in uatum monentum uerba. Hæc ab Aristone dicuntur. Cui respondebimus ad singula. Primum aduersus illud quod ait, si quid obstat oculo & impedit uisum, debere remoueri. Fatorē huic non esse opus præceptis ad uidēdum, sed remedio quo purgetur acies, & officientem sibi moram effugiat. Natura emi uidemus, cui usum sui reddit, qui remouet obstantia. Quid autem cuique debeat ut officio, natura nō docet. Deinde cuius curata suffusio est, is non protinus cum usum recepit, alijs quoq; potest reddere. Malitia liberatur & liberatis non est opus exhortatione, nec consilii quidem, ut colorum proprietates oculus intelligat. A nigro album, etiam nullo monente, distinguit. Multis contra præceptis aget animus, ut uideat quid agendum sit in uita. Quāq; oculos quoq; agros medicus nō tantum curat, sed etiam monet. Non est, inquit, quod protinus imbecillam aciem cōmittas improbo lumini, a tenebris primo ad umbrosa p̄cedere, deinde plus audere, & palatim claram lucem pati assuece. Non est quod post cibū studeas, non est quod plenis oculis, ac tumentibus imp̄eres. Afflatū & uim frigoris in os occurrentis evita, alia eiusmodi, quae non minus qdū medicamenta proficiunt. Adiicit remedijs medicina consilium. Error, inquit, est uia peccandi. Hūc nobis præcepta nō detrahunt, non expugnant opiniones de bonis ac malis fallas. Concede per se efficacia præcepta non esse ad euertendam prauam animi perfusionem. Sed non ideo alijs quidem adiecta nō proficiunt. Primum memoriam renouant. Deinde quae in uniuerso cōfisiūs uidebantur, in partes diuisa diligentius considerantur. Aut in isto modo licet, & consolations dicas superuacuas, & exhortationes. Atqui nō sunt superuacuæ. Ergo ne monitiones quidē. Stultum est, inquit, præcipere agro quid facere, tanq; sanus debeat, cum restituenda sanitas sit, sine qua irrita sunt præcepta. Quid quod habent aegri sanis quādam cōmunitā, de quibus admonendī sunt, tanq; ne auide cibos appetant, ut lassitudinem uident. Habent quādam præcepta cōmunitā pauper & diues. Sana, inquit, auariam, & nihil habebis, quod admoneas, aut paupere, aut diuitem. Si cupiditas utriusq; confidet. Quid quod aliud est, non cōcupiscere pecuniam, aliud uti pecunia scire. Cui auari modum ignorant, etiam non auari usum. Tolle, inquit, errores, superuacua præcepta sunt. Falsum est. Puta enim auariciam relaxatam. Puta alstrictam esse luxuriam, temeritati frenos iniectos, ignauia subditū calcar, etiam remotis uitij, quid & quemadmodum

Aff. curare
metē regā

modū debeamus facere descendū est. Nihil, inquit, efficient monitiones admota grā
uitibus uitij. Ne medicina quidem morbos infanibiles uincit, tamē adhibetur alijs in re
medium, alijs in leuamentū. Ne ipsa quidem uniuersa philosophia uis, licet tota in hoc
uitre suas aduocet, duram iam & ueterem animis extracta peftem. Sed non ideo nihil
fanat, qui non omnia. Quid prodest, inquit, aperta monstrare? Plurimū. Interdum em̄
scimus, nec attendimus. Non docet admonitio, sed aduertit, sed excitat, sed memoriam
continet, nec patitur relabi. Plaetq ante oculos positi transimus. Admonere genus ad/
hortandi est. Sæpe animus etiam aperta diffusimulat. Ingerenda est itaq illi noticia rerum
notissimarum. Illa hoc loco in uaticinii Calui repetenda sententia est. Factum esse ami
bitum scitis, & hoc uos scire omnes sciunt. Scis amicitias sancte colendas esse, sed non
facis. Scis improbum esse, qui ab uxore pudicitiam exigit, ipse alienarū corruptor uxo
rum. Scis ut illi nūl cum adultero, sic nihil tibi esse debet cum pellice, & non facis. Itaq
subinde reducendus es ad memoriam. Non enim reposita illa esse oportet, sed in prom
ptu, quacunq salutaria sunt, saepe agitari debent, saepe uersari, non ut tantū nota sint no
bis, sed etiam parata. Adiice nūc quod aperta quoq apertura fieri solent. Si dubia sunt,
inquit, quæ præcipi, probations adiicerē debetis. Ergo illa non præcepta proficiunt.
Quid quod etiam sine probationibus ipsa momentis auctoritas prodest? Sic quomodo
iurisconsultorū ualeat responsum, etiam si ratio nō redditur. Praterea ipsa quæ præcipiant
per se multū habent ponderis, utiq si aut carminī intexta sunt, aut prosa oratione in sen
tentia coartata. Sicut illa Catoniana, Emas, nō qd opus est, sed quod necesse est. Quod
non opus est, alle charum est. Qualia sunt illa, aut redita oracula, aut similia. Tempori
parce, Te nosce. Nunquid rationē exigēs, cum tibi aliquis hos dixerit uersus? In iuriarū
remedium est obliuio. Audentes fortuna iuuat. Piger libipse obstat. Aduocatū ista nō
quarunt, affectus ipsos tangunt, & natura uim suam exercente, p̄ficiunt. Omniū hone
starum rerum semina animi gerunt. Quæ admonitione excitantur, non alter quā scintill
la flatu leui adiuta, ignem fuum explicat. Erigunt uirtus cum tacta est & impulsa. Prate
rea quadam lunt quidē in animo, sed parum prompta, quæ incipiūt in expedito esse, cū
dicta sunt. Quædam diuerſis locis iacent sparsa, quæ contrahere inexcitata mens non
potest. Itaq in unum conferenda sunt, & iungenda, ut plus ualeant, animū quoq magis
aluent, aut si præcepta nihil adiuuant, omnis institutio tollenda est. Ipsa natura conten
ti esse debemus. Hoc qui dicunt, non uident alius ingenium esse hominis mobilis & crea
cti, aliud tardi & hebetis. Vtq altud alio ingeniosior est. Ingenij uis præceptis alitur &
crefit, nouasq perfusiones adiicit innatis, & deprauata corrigit. Si quis (inquit) non ha
bet recta decreta, quid illum admonitiones iuuabunt uitij obligatus? Hoc siluet, ut
liberetur. Non enim extincta in illo indeoles naturalis est, sed obscurata & oppresa.
Si quoq tentat resurgere, & cōtra praua nūtitur. Nacta uero præsidium, & adiuta præ
ceptis, conualeſcit. Si tamen illam diutina pestis, nō infect, nec enecuit. Hanc enim ne
disciplina quidem philosophia toto imetu suo connixa, refituet. Quid enim interest
inter decreta philosophia & præcepta, nisi quod illa generalia præcepta sunt, hac spe
cialia? Vtrq rex præcipit, fed altera in totum, particulatim altera. Si quis, inquit, recta
habet & honesta decreta, hic ex superuacuo monetur. Minime, Nam hī quoq doctus
quidem est facere, quæ debet, sed ad hāc non satis proficit. Non enim tantum affectu
bus impedimur, quo minus probanda faciamus, sed imperia inueniendi, quid quoq res
exigat. Habemus interdum compositum animū, sed residem & inexcitatum, ad in
ueniendum officiorum uiam, quam admonitio demonstrat. Expelle, inquit, fallas op
tiones de bonis & malis, & in locum autē carum ueras repone, & nihil habebit admoni
tio, quod agat. Ordinatur ista sine dubio ratione animus, sed non ista tantum. Nam
quamvis argumentis collectum sit, quæ bona, quæ mala sint, nihilominus habent præ
cepta partes suas, & prudentia & iustitia officijs constant, officia præceptis disponunt
ur. Praterea ipsum de bonis malisq iudicium confirmatur, officiorum executione, ad
quam præcepta perducunt. Vtrq enim inter se consentiunt, nec illa possunt præcede
re, ut non hāc sequantur, & si hāc ordinem sequuntur suum. Vnde appet illa præce
dere. Infinita, inquit, præcepta sunt falsum est. Nam de maximis ac necessarijs rebus
non sunt

Quod non
opus est, alle
charum est.

non sunt infinita. Tenues autem differentias habent, quas exigit tempora, loca, perso
nae. Sed his quoq dantur præcepta generalia. Nemo, inquit, præceptis curat infaniam,
ergo nec maliciam quidem, dissimile est. Nam si infaniam lustuleris, sanitas redditā est.
Si falsas opiniones exclusimus, non statim sequitur disceptus rerum agendarum, & se
quatur tamen admonitio, corroborabit rectam de bonis, malisq sententiam. Illud quoq
falsum est, nihil apud infanos proficere præcepta. Nam quemadmodū sola nō profundit,
sic curationem adiuuant, & denunciatio, & castigatio, infanos coercuit. De illis infanis
nunc loquor, quibus mens mota est, non crepta. Leges, inquit, ut faciamus quod ope
ret, non efficiunt. Et quid aliud sunt tñ mixta præcepta? Primum omnium ob hoc
illa nō persuadent, quia minantur. At hāc nō cogunt, sed exorant. Deinde leges a scele
re deterrent. Præcepta in officium adhortantur. His adjice, quod leges quoq proficiat
ad bonos mores. Vtq si non tantum imperant, sed docent. In hac re dissentio a Posidio
nio, pro eo quod Platoni legibus adiecta principia sunt. Legem em̄ breuem esse ope
ret, quo facilis ab imperitis tenetur, uelut emissa diuinitus uox sit, lubeat, nō disputet.
Nihil uidetur mihi frigidus, nihil ineptius, tñ lex cum προλεσθεν. Dic quid me uelis
fecisse? Non dico, sed pareo. Proficiunt itaq malis moribus. Vt iudeis ciuitates uias
malis legibus. At non apud omnes proficiunt. Ne philosophia quidem nec ideo ini
tis, & formandi animis inefficax est. Quid autem philosophia nūl uita lex est? Sed pote
mus non proficere leges. Non ideo sequitur, ut ne monitiones, quidem proficiant. Aut
sic, & consolationes nega proficere, disfluationesq, & adhortationes, obiugationes, &
laudationes. Omnia ista monitionum genera sunt, per ista ad perfectum animi statū per
uenit. Nulla res magis animos honesta duobusq & in prauum inclinabiles re
uocat ad rectum, tñ bonorum uirorum conueratio. Paulatim em̄ descendit in pectora,
& uim præceptorum obtinet, frequenter audiri, aspici frequenter. Occursus mehercule
ipse sapientum iuuat, & est aliquid, quod ex magno uiro vel tacente proficiat. Nec tibi
facile dixerim quemadmodum proſit, sic ut illud intelligam, profuisse. Minuta quadam
ut, ait, Phœdon, animalia cum mordent nō sentiuntur, adeo tenuis illis & fallens in peri
culum uis est, tumor indicat morbum, & in ipso tumore nullum uulnus appetit. Idem tū
bi in conuersatione uirorum sapientum evenit, non reprehendes quemadmodum &
quando tibi proſit, profuisse deprehendes. Quorsum, inquit, hoc pertinet? Aequæ præ
cepta bona, si sape tecū sunt, profutura, tñ bona exempla. Pythagoras, ait, alium animū
fieri intrantibus templum, deorumq simulacra ex uincino cernentibus, & alieuius oracu
li operientibus uocem. Quis autem negauit feriri quibusdam præceptis efficaciter, etiā
imperitissimos, uelut his breuissimis uocabus, sed multum habentibus ponderis? Nihil
nimis, Avarus animus nullo satiatur lucro. Ab alio expeſtes, alteri quod feceris. Hac cū
iū quodā audimus, nec ulli licet dubitare, aut interrogare, quare adeo etiam sine ratio
ne ipsa ueritas ducit. Si reuerentia frenat animos, aut uita compescit, cur non admoni
tio idem poſit? Si imponit pudorem castigatio, cur admonitio non faciat? etiam si nu
dis præceptis utimur? Illa uero efficacior est & altius penetrat, qua adiuuat ratione, quæ
præcipit, quæ adiicit, quare quoq faciendum sit, & quis facientem obedientemq præ
ceptis fructus expectet, si imperio & admonitione profitit, aequæ proficitur imperio, et
ego & admonitione. In duas partes uirtus diuiditur, in contemplationem ueri, & actionē,
Contemplationem institutio tradit. Actionem admonitio, uirtutem exercet, & ostendit recta actio. Actu autem si prodest qui suadet, & qui monet, proderit. Ergo si recta
actio uirtuti necessaria est, rectas autem actiones admonitio demonstrat, & admonitio
necessaria est. Dua res plurimum roboris animo dant. Fides ueri, & fiducia. Vtrq ad
monitio facit. Nam & creditur illi, & cum creditum est, magnos animos spiritus conci
pit, ac fiducia impletur. Ergo admonitio non est superuacua. Marcus Agrippa uir inge
tis animi, qui solus ex his quos cuiuslibet bella claros potentesq fecerunt, felix in publicum
fuit, dicere solebat, multum se huic debere sententia. Nam concordia parua res crescat,
discordia maxima dilabuntur. Hac se aiebat & fratrem, & amicum optimum factum.
Si eiusmodi sententiae familiariter in animum receptae formant cum, cur uero non hāc

Marcus
Agrippa

D 3 pars

par philosophiae, quæ talibus sententijs constat, idem possum. Pars virtutis disciplina constat, pars exercitatione. Et discas oportet, & quod didicisti, agendo confimes. Quod si ita est, non tantum scita sapientia profunt, sed etiam præcepta, quæ affectus nostros uel ut edicto coercent & obligant. Philosophia, inquit, diuiditur in hæc, scientiam & habitum animi. Nam qui didicit, & facienda ac uitanda percipit, nondum sapiens est, nisi in ea quæ didicit animus eius transfiguratus est. Tertia pars ista perciendi ex utroq; est, & ex decretis, & ex habitu. Itaq; superuacua est ad impletandam uitutem, cui duo ista sufficient. Isto ergo modo & consolatio superuacua est. Nam hæc quoq; ex utroq; est, & exhortatio & sualio & ipsa argumentatio. Nam & hæc ab habitu animi compotisti validior proficiunt. Sed quamvis ista ex habitu animi ueniant, optimus animi habitus & ex his est & ex illis. Deinde istud quod dicis iam perfecti uiri est, ac summam consecuti felicitatis humanae. Ad hoc autem tande peruenit. Interim etiam imperfecto sed proficiunt, demonstranda est in rebus agendis uia. Hanc forsan etiam sine admonitione dabit sibi ipsa sapientia, quæ iam eoperdixit animum, ut moueri nequeant, nisi in rectum. Imbecillioribus quidem ingeniis necessarium est aliquem præire. Hoc uitabis, hoc facies. Præterea si expectat tempus quo per se sciat, quid optimum factu sit interim errabit, & errando impediatur, quo minus ad illud perueniat, quo possit se esse cōtentus. Regi ergo debet, dum incipit posse regere, pueri ad præscriptum discunt, digitii illorum tenentur & aliena manu per literarum simulachra ducuntur. Deinde imitari iubentur proposita, & ad illa reformare chirographum. Sicanimus noster dum eruditur ad præscriptum, iuuatur. Hæc sunt per quæ probatur hanc philosophiam partem superuacua non esse. Quæ ritur deinde, an ad faciendum sapientem sola sufficiat? Huic quæstioni suum dabitur. Interim omisissis argumentis, nonne appetit nobis est opus aliquo aduocato, qui contra populi præcepta præcipiat? Nulla ad aures nostras uox impune profertur. Nocent, qui optant. Nocent, qui execrantur. Nam & horum impræcati falsos nobis metus inserit, & illorum amor male docet bene optando. Mittit enim nos ad longinqua bona & in certa & errantia, cum possimus felicitatem domo promere. Non licet, inquam, ire recta uia. Trahunt in prauum parentes, trahunt serui. Nemo errat unius, sed dementiam spargit in proximos, accipitq; inuicem. Et ideo in singulis uitia populorum sunt, quia illi populus dedit, dum facit quicq; peiorum, factus est. Didicit deteriora, deinde docuit, effectaq; est ingens illa nequitia Congestio in unum, quod cuicq; pessimum, scitur. Sit ergo aliquis custos, & aures subinde peruellat, abigateq; rumores, & reclamat populus laudantibus. Erras, enim, si existimas nobiscum uitia nasci, superuenerunt, ingesta sunt. Itaq; monitoribus crebris opiniones quæ nos circumsonant, compescamus. Nulli nos uitio natura conciliat. Illa liberos ac integros genuit. Nihil quidem quod auariciam nostram irritaret posuit in aperto. Pedibus aurum & argentum subiecit, calcandumq; ac præmendum dedit, & quicquid est, propter quod calcamur ac premitur. Illa uultus nostros erexit in colum, & quicquid magnificum mirumq; fecerat, uideri a suspicentibus uoluit. Ortus occasusq;, & properantur mundi uolubilem cursum interdiu terrena aperientem, noctu coelestia, tardos syderum intellussi, si compares toti, citatissimos, si cogites, quanta spatia nunquam intermisla uelocitate circumaneant, defectus solis & lunæ inuicem obstantium. Alia deinceps digna mitatu, siue per ordinem subeunt, siue subitis causis mota proflisiunt, ut nocturni ignium tractus, & sine ullo iectu sonitusq; fulgores colli fathiscentes, columnasq; ac trabes, & uaria simulachra flamarum. Hæc supra nos natura disponit. Aurum quidem & argentum, & propter ista nunquam pacem agens ferrum, quasi male nobis committentur, abscondit. Nos in lucem propter quæ pugnaremus extulimus. Nos & causas periculorum nostrorum, & instrumenta, disiecto terrarum pondere eruimus. Nos fortuna mala nostra tradidimus, nec erubescimus summa apud nos haberit, quæ fuerant ima terrarum. Vis scire quam falsus oculos tuos decipit fulgor? Nihil est istis, quādū mersa & inuoluta coeno suo facent, feedis, nihil obscurius. Quid nis? Quando per

do per longissimorum cuniculorum tenebras extrahuntur, nihil est illis dum flunt, & a fece sua separantur, informius. Deniq; ipsos opifices intuere, per quorum manus sterile terræ genus, & informe purgatur. Videbis quanta fuligine oblinantur. Atqui ista magis inquinant animos quam corpora, & in possessore eorum quam in artifice plus est sordium. Necesarium itaq; est admoneri, & habere aliquem aduocatum bona mentis, Ep; tanto fremitu, tumultuq; falsorum, unam deniq; audire uocem. Quæ erit illa uox? Ea scilicet, quæ tibi tantis clamoribus ambitionis exurdato salubria insulsurer uerba, quæ dicat, non est quod inuidae istis, quos magnos felicesq; populus uocat. Non est, quod tibi compotis mentis habitum & sanitatem, plausus excutiat. Non est, quod tibi tranquillitas tua fastidium faciat ille, sub illis fascibus, purpura cultus. Non est, quod feliciorum eum iudices, cui submouetur, quem lictor semita deinceps. Si uis exercere tibi uile, nulli autem graue imperium, submoue uitia. Multi inueniuntur, qui ignem inferant urbibus, qui inexpugnabilia saculis, & per aliquot atates tutu prosterant, qui aquam arcibus aggredit, attollant, & muros in miram altitudinem adductos arctibus ac machinis quascent. Multi sunt, qui ante se agant agmina, & tergis hostium graues instent, & ad mare magni perfusi caede gentium ueniant. Sed hi quoq; ut uincerent hostem, cupiditate uicti sunt. Nemo illis uenientibus resiliat, sed nec ipsi ambitioni, crudelitati refiterant. Tunc cum agere uisi sunt alios, agebantur. Agebat infelicem Alexandrum furor aliena deuastandi, & ad ignota mittebat. An tu putas sanum, qui a Græcia primum cladibus, in qua eruditus est incepit, qui quod cuicq; optimum est eripuit? Lacedæmoniam seruire iubet, Athenas tacere. Non contentus tot ciuitatum strage, quas aut uicerat Philippus, aut emerat, & alias alio loco projectat, & toto orbe arma circumferat, nec subsistit unquam laſla crudelitas, inmanum ferarum modo, quæ plus quam exigit fames mordent. Iam in unum regnum multa regna coniecit. Iam Graci Perseus eundem timent. Iam etiam a Dario liberae nationes lugum accipiunt. Idem tamem ultra Oceanum solemq; indignatur ab Herculis Liberi, & uestigij uictoriæ flectere. Ipsa natura uim parat, Non ille ire uult, sed non potest stare. Non aliter, quam in præceptis delecta pondera, quibus eundi finis est, iacuisse. Nec Cneo quidem Pompeio externa inire bella, aut domestica uitius, aut ratio suadebat, sed insanus amor magnitudinis falsa, modo in Hispaniam & Sertorianam armam, modo ad colligendos pyratas ac maria pacanda uadebat. Ha prætexe, bantur causa, ad continuandam potentiam. Quid illum in Africam? Quid in septentrionem? Quid in Mithridatem & Armeniam & omnes Asiae angulos traxit? Infinita scilicet cupido cresendi, cum sibi uni parum magnus uideretur. Quid, C. Caesar in sua fata pariter ac publica immisit? gloria & ambitio, & nullus supra carceros eminendi modus. Vnum ante se ferre non potuit, cum R.P. supra se duos ferret. Quid ni, C. Marium semel confulem, (unum enim consulatum accepit, ceteros rapuit.) Cum Theutonicos Cimbrosq; concideret, Cum lugurtham per Africa de ferta sequeretur, tot pericula putas appetisse, uirtutis instinctu? Marius exercitum, Marium ducebant ambitio. Isti cum omnia concuterent, conculiebantur turbinum more, qui rapta conoluunt, & ob haec maiore impetu incurruunt, quia nullum illis sui regnum est. Ideoq; cum multis fuerunt mali, pestiferam illam uim, qua plarisq; nocuerunt, ipsi quoq; sentiunt. Non est quod credas quenquam fieri aliena infelicitate felicem. Omnia ista exempla quæ oculis atq; auribus nostris ingeruntur, retexenda sunt, & plenus malis sermonibus pectus exhaustendum. Inducenda est in occupatum locum uitius, quæ mendacia contra uerum placentia extirpet, quæ nos a populo cui nimis credimus separat, ac lynceris opinionibus reddat. Hæc est enim sapientia, in naturam conuerti, & eo restituti unde publicus error expulerit. Magna pars sanitatis est, hortatores infaniam reliquisse, & ex isto cœtu inuicem noxia procul abegisse. Hoc ut esse uerum scias, aspice, quanto aliter unusquisque populo uiuet, aliter sibi. Non est per se magistra solitudo innocentia, nec frugalitatem docent rura. Sed ubi testis ac spectator abscensit, uitia subidunt, quorum monstrari & conspicere, fructus est. 4 F Quis

LIBER DECIMVSQ. VINTVS

Quis eam quam nulli ostenderet, induit purpuras? Quis posuit secretam in auro dampnum? Quis sub aliquius umbra rustica arboris positus, luxuria sua pompam solus explicavit? Nemo oculis suis laetus est, nec paucorum quidem & familiarium. Sed apparatus uitiorum suorum pro modo turbas spectantes expandit. Itaque irritamentum est omnium in qua infanitus, admirator & conspicuus. Ne concupiscamus efficies, si ut non ostendamus efficeris. Ambitus & luxuria & impotentia scenam desiderant. Sanabis ista, si absconditis. Itaque si in medio urbium fremitu collocati sumus, stet ad latus monitor, & contra laudatores ingentium patrimoniorum laudet paruo diuitem, & usu opes metiente. Contra illos qui gratiam ac potentiam attollunt, oculum ipse suspiciat traditum literis, & animum ab externis ad sua reuersum. Ostendat ex constitutione uulgibus beatos in isto in uidiis fastidio suo trementes, & attonitos, longeque aliam de se opinionem habentes, quod ab aliis habetur. Nam quae alijs uidentur excella, ipsi prarupta sunt. Itaque examinant, & trepidant, quoties despexerunt in illud magnitudinis sua praeceps. Cogitant enim uarios calus, & in sublimi maxime lubricos, tunc appetita formidant, & quae illos graues alijs reddit, grauior ipsis felicitas incumbit. Tunc laudat hostium leme, & sui iuris, odio est fulgor, & fuga iam rebus adhuc stantibus, quaritur, tunc demum uideas philosophantis metus, & aegre fortuna sana consilia. Nam quasi ista inter se contraria sunt bona fortuna, & mens bona, ita melius in malis sapimus. Secunda rectum auferunt. Vale.

Libri decimiquarti Epistolarum finis.

LVCII ANNEI SENECAE AD LVCILIVM EPISTOLARVM LIBER DECIMVSQ. VINTVS.

EPISTOLA. XCV. Non esse petendum quod impetrare uolueris. De differentia inter decreta & pracepta. Et quod ad cōsumandam sapientiam neutra ualent sine altero, & secundum Posidonium alia quedam addit necessaria, & aliqua contra medicos.

ETIS a me, ut id quod in diem suum dixeram debere differri, represente & rescribam tibi, an haec pars philosophia, quam graci paræticæ uocant, in nos praceptuam dicimus, sat is ad cōsumandam sapientiam. Scio te in bonam partem accepturum, si negaueris. Eo magis promitto, & uerbū publicum perire non patior. Postea noli rogare, quod impetrare nolueris. Interdum enim obnix petimus, id quod recipi remiseremus, si quis offerret. Haec siue levitas est siue uilis, punienda est. Promittendi facilitate multa uideri volumus uelle, sed non uolumus. Recitator historiam ingentem attulit, minutissime scriptam, articulissime pliçatam, & magna parte perelecta, desinam, inquit, si uultis acclamatur, recita. Recita, ab his qui illa obmutescere illi cupiunt. Saepè aliud uolumus, aliud optamus, & uerum ne dijs quidem dicimus, sed dij, aut non exaudiunt, aut miserentur. Ego me, omisla misericordia, uindi cabo, & tibi ingentem epistolam impingam, quam tu si inuitus leges, dico. Ego mihi hoc contraxi. Tegs inter illos numera, quos uxor magno ducta ambitu torquet. Inter illos quos diutitia per summum acquisita sudorem, male habent. Inter illos quos honores, nulla non arte atq; opera petiti discrunt, & caterios malorum suorum compotes. Sed ut omisso principio, rem ipsam aggrediar. Beata, inquit, uita constat ex actionibus rectis, ad actiones rectas pracepta perduncunt. Ergo ad beatam uitam pracepta sufficiunt. Non tamen semp ad actiones rectas pracepta perduncunt, sed cum obliqueus ingenitum est. Aliquando frustra admonent. Si animi opiniones obdident prava. Deinde etiam si recte faciunt, ne sciant facere se recte. Non potest enim quisque nisi ab initio formatus, & tota ratione compositus, omnes exequi numeros, ut sciat quidem oporteat, & inquantu, & cum quo, & quemadmodum. Quare non potest toto animo ad honesta conari, ne cōstanter gdem, aut libet, sed respiciet, sed hæsabit. Si honesta, inquit, actio ex praceptis uenit, ad beatam uitam pracepta abunde sunt. Atque illud ergo hic his respondemus. Actiones honestas ex decretis fieri,

EPISTOLARVM.

decretis fieri, non tantum praceptis. Si alia, inquit, artes cōtentae sunt praceptis, cōtentae erit & sapientia. Nam & haec uita est. Atque gubernator est facit ille qui præcipit, sic moue gubernaculum, sic uela submette, sic secundo uento utere, sic aduero reliste, sic dubium omne tibi uendica. Alios quoque artifices pracepta confirmant. Ergo ne hoc idem poterunt artifices uiuendi? Omnes istae artes circa instrumenta uite occupate sunt, non circa totam uitam. Itaque multa illas inhibent extrinsecus, & impediunt, spes, cupiditas, timor. At haec quæ artem uite professæ est, nulla re, quo minus se exerceat, uetari potest. Discutit enim impedimenta, & tractat obstantia. Vis scire quæ dissimilis sit allarum artium conditio, & huius? In illis excusatius est uoluntate peccare, quæ casu. In hac maxime culpa est sponte derelinquere. Quod dico tale est. Grammaticus non erubescit sole, cismu si sciens facit, erubescet si necliens. Medicus si deficere agrum non intelligit, quæcumque ad artem magis peccat, si se intelligere dissimulat. At in hac arte uiuendi, turpior uolentium culpa est. Adiice nunc quod artes quoque plazet, immo ex omnibus liberalissime habent decreta sua, non tantum pracepta, sicut medicina. Itaque alia est Hippocratis secta, alia Asclepiadi, alia Themisonis. Praterea nulla ars contemplativa sine decretis suis est, quæ græci uocant dogmata, nobis uel decreta licet appellare, uel scita, uel platica. Quæ in geometria & in astronomia inuenies, Philosophia autem & contemplativa est & activa. Spectat, simulq; agit. Errans enim si illam putas tantum terrestres operas permittere, altius spirat. Totum, inquit, mundum scrutor, nec me intra contubernium mortale contineo, uadere uobis, ac disuadere contenta. Magna me uocant, supradicti uos posita. Nam tibi de summa cōsideratione, deumq; differere in ciplam, & rerum primordia pandam. Vnde omnis natura creat res, haurit, alitque. Quæcumque eadem rursum nature preempta resoluat, ut at Lucretius. Sequitur ergo, ut cum contemplativa sit, habeat decreta sua quidem. Quid quo facienda quoque nemo rite obibit, nisi is, cui ratio erit tradita? quæ in quaquo re omnes officioru numeros exequi possit, quos non seruabit qui in re praecpta acceperit, non in nomine. Imbecilla sunt per se, ut ita dicam, sine radice, quæ partibus dantur. Decreta sunt quæ muniant, quæ securitatem nostram, tranquillitatemque teneant, quæ totam uitam, totamque rerum naturam simul contineant. Hoc interest inter decreta philosophia & pracepta, quod inter elemēta & membra. Hac ex illis dependent, illa & horum causæ sunt & omnium. Antiqua, inquit, sapientia nihil aliud quam facientia & uifanda præcepit. Et tunc longe meliores in obliuoram & solestem scientiam uerba est. Docemurq; dilupit, non uiuere. Fuit sine dubio, ut dicitis, uetus illa sapientia, cum maxime nascens rudis, non minus quam ceteræ artes, quarum in processu subtilitas crevit. Sed ne opus quidem adhuc erat remedij diligentibus. Nondum intantum nequitia surrexerat, nec tam late se sparaverat. Poterat uitis simplicibus, obstatu remedia simplicita. Nunc necesse est tanto operi sistoria esse monumenta, quæ ualentiora sunt quibus petiuntur. Medicina quondam paucarū fuit scientia herbarum, quibus sisteretur fluenſ fangus, uulnera coſtent paulatim. Deinde in hanc peruenit tam multiplicem uarietatem. Nec est mirum, tunc illam minus negotiū habuisse, firmis adhuc, solidisque corporibus, & facilī cibo, nec per artem, voluptateq; corrupto. Qui postdicti coepit, non ad tollendam, sed ad irritandam famam quaeri, & inuentu sunt mille conditurae, quibus auditas excitare, quæ desiderantibus alimenta erant, onera sunt plenis. Inde pallor, & neruorū uino madentium tremor, & miserabilior ex cruditatibus quam ex fame macies. Inde incerti labentium pedes, & semper qualis in ipsi ebrietati titubatio. Inde in totum cutem humor admissus, diftensusq; uenter, dum male afflueſcit plus capere, si poterat. Inde suffusio lumen, & decolor uultus, tabescit in se putrefactus, & reporti digitū articulis obrigescentib; neruorum sine sensu facientiū torpor, aut palpitatione corporū sine intermissione uibrans. Quid capitū uertigines dicā? Quid oculo, aurisq; tormēta, & cerebri aestuāta uermitiones, & omnia p; quæ exonerarum, internis ulceribus affecta? Innumerabiles præterea febrib; genera, aliarū impetu subeuntū, aliarū tenui peste repentina, aliarū cū horrore, & milia mēbroq; quassatione uenientiū. Quid alios referat innumerabiles morbos, supplicia luxurias? Immunes erant ab istis malis, qui nondū se delitij soluerant, qui sibi imperabant,

*

imperabant, sibi ministrabant. Corpora opere ac uero labore durabant, aut cursu defatigati, aut uenatu aut tollere ueriantur. Excepti illos cibos, qui nisi esurientibus placeant, non poterat. Itaq; nihil opus erat, tam magna medicorum supellecile, nec tot ferramentis atq; pixedibus. Simplex erat ex simplici causa ualitudo, multos morbos, multa fercula fecerunt. Vide quantum rerum per unam gulam transfusarū permiscat luxuria, terrarum marisq; uastatrix. Necesse est itaq; inter se tam diuerla dissidente, & hausta, male digerantur, alijs alio nitentibus. Nec mirum, quod inconstans uariuſq; ex discordi cibo morbus est, & illa ex contrarijs natura partibus in eundem compulsa redundant. Inde tam nullo agrotamus genere, q; uiuimus. Maximus ille medicorum & huiusmodi scientie conditor, sciemis nec capillos defluere dixit, nec pedes laborare. Atqui etiam capillis deſtituunt, & pedibus agræ sunt, non mutata feminaru natura, sed uita est. Nā cum uirorum licentiam aquauerint, corporum quoq; uirilium uitia aquauerunt. Non minus peruigilant, non minus potant, & oleo & mero uirios prouocant. Aequae inuitis ingesta uisceribus per os reddunt, & uinū omne uomitu remittunt, aequae niuem rodunt, foliatum stomachi astuantis. Libidine uero, nec maribus quidem cedit, pati nata. Dij illas deæ male perdant, adeo peruersum commenta genus impudicitia uirios inueniunt. Quid ergo mirandum est, maximum medicorum, ac naturæ peritissimum in mendacio præhendi. Cum tot foemina podagræ caluæq; sint? Beneficium sexus suis uitij p; diderunt, & quia foemina exuerunt, damnatae sunt morbis uirilibus. Et antiqui medici nesciebant dare cibum sapsius, & uino uenias cadentes, nesciebant sanguine emittere, & diutina agrotationem balneo sudoribusq; laxare. Nesciebant currium uincula, brachiorum qua latenter uim, & in medio sedentem ad extrema reuocare. Non erat necesse circumspicere multa auxiliorū genera, cum esent periculorū paucissima. Nunc uero q; longe proceruerunt mala ualitudinis? Has uirias uoluptatum pendimus, ultra modum falq; concupiscentiarū. Innumerabiles esse morbos nō miraberis. Coquos numero, Cefat omne studium, & liberalia profesi, sine uila frequetia, defertis angulis præfider. In rhetorum ac philosphorum scholis solitudo est, Atq; celebres culina sunt, quanta circa nepotum focos iuuentum præmit. Transeo pueroru infelicitum greges, quos post transacta coniuitia, alias cubiculi contumelias expectant. Transeo agmina exoletorum, per nationes coloreq; descripta, ut eadem omnibus leuitas sit, eadem prima mensura la nuginis, eadem species capillorū, ne quis cui erector est coma, crispulis misceat. Transeo pistorum turbam, Transeo ministratorū, per quos signo dato ad inferendā coenam discurritur. Dij boni quantum hominū unus uenter exercet. Quid tu illos boletos, uo luptarium uenenum, nihil occulti operis iudicas facere, etiam si præsentatio non fuerat. Quid tu illam astutiam niuem, non putas callum fecinoris obducere? Quid illa ostrea inertissimā carnem, coeno saginatam, nihil existimas limosa grauitatis inferre? Quid illud soisiorum garum, præciolam malorū pifcium saniem, non credis urere salsa tabe pæ cordia? Quid illa purulenta, & quæ tantum non ab ipso igne in os transferuntur, iudicas sine noxa, in ipsis uisceribus extinguitur? Quæ fœdi itaq; pestilenteq; ructus sunt, quā tum fastidium fui exalantibus crapula uentre. Scias putrefactio sumpta, nō coqui. Me mini fuisse quondam in sermone nobilem patinā, in quem quicquid apud lautos solet diem dicere, properans in damnum suū, popina congeserat, ueneria spindilic, & oſtreæ eatenus circumstans, quæ edunt interuenientibus distinguebant. Echinis totam distraetiq; sine ullis osibus nulli constrauerunt. Piget esse piæta, singula coquuntur in urna laporis. In cena fit, quod fieri debet saturo in uentre, expecto iam ut manducata ponam. Quantulo autē hoc minus est exta ex corpore, atq; osfa, & dentium opa cocom fungit. Graue lex luxuriari p singula. Omnia semel & in eundē sapore uerla parant. Quare ego ad unā rem manū porrigit, plura ueniant simul. Multoru ferculorū ornameta coeant & coercant. Sciant protinus hi qui iactioñ ex istis peti, & gloriā aiebant. Non ostendis ista, sed conscientia dari, pariter sint quæ disponi solent, iure uno pfusa. Nihil intersint ostrea echinis, sponduli pturbati nullis cōcoctiq; ponant. Non effet cōfusio uomenitū cibis. Quo ista perplexa sunt, Sic ex istis nō singulares morbi nascunt, sed inexplicabiles, diuersi, multiformes, aduersus quos & medicina armare se cōp̄it, multis generibus, multis

Erat Roto.
Collatis ex
emp̄iaribus
sic diuino le
gendū, extra
excepere at
q; offa, & dē
tū opa cocti
fungi.

bus, multis obſeruationib⁹. Idem de philosophia dico. Fuit aliquando simplicior, inter minora peccantes, & leui quoq; cura remediables. Aduersus tantum morum euerſionem, omnia conanda. Et utinam sic deniq; lues ista uindictetur. Non priuatim solum, sed publice furimus. Homicidia compescimus, & singulas caedes. Quid bella, & occularum gloriosum gentium scelus? Non auaritia, non credulitas modum nouit, & ista q; diu furit & a singulis sunt, minus noxia, minusq; monstruosa sunt. Ex senatus consultis plebis q; scitis saeū exerceantur, & publice iubentur uetita. Priuatim quidam commissa capite luerent, tamen quia palam fecere, laudamus. Non pudet hominis mitissimū genus gaudeare sanguine alterno, bello gerere, gerendaq; liberis tradere, cum inter se etiam mutis ac feris pax sit. Aduersus tam potentem explicitumq; late fuorem, operiosior philo phia facta est, & tantum sibi uirium sumptis, quantum his, aduersus quæ parabatur, accesserat. Expediutum erat, obiurgare indulgentes mero, & petentes delicatore cibum. Nō erat animus ad frugalitatem magna uide reducendus, a qua paululum discesserat. Nunc magis rapidis opus est, uinc arte magistra Voluptas ex omni queritur. Nullum intra se manet uitium. In auariciam præcepis luxuria est, honestatis oblitio inuasit. Nihil turpe est, cuius placet præcium. Homo sacra res, homo iam per lulum & iocum occiditur. Et quem eruditri ad inferendā accipiendoq; uulnera nefas erat, is iam nudus inermisq; producitur, satisque spectaculi in homine mors est. In hac ergo morum peruersitate, delycti ratur solito uch emetis aliquid, quod mala inueterata discutiat, decretis agendum est, ut reuelatur penitus fallorum recepta perfusio. His si adiunxerimus præcepta, confutationes, adhortationes, poterunt ualeare, per se inefficaces sunt. Si uolumus habere obli gatos, & malis quibus iam tenentur attellere, Discant quid malum, quid bonū sit. Sciant omnia præter uirtutem mutare nomen. Modo mala fieri, modo bona. Quemadmodū primum militia uinculum est religio, & singulorū amor, & deferendī nefas. Tunc deinceps de facile cætera exiguntur, mandaturq; iuverandum adactis. Ita in his quos uelis ad beatam uitam perducere, prima fundamētia iacienda sunt, & insinuanda uirtus, huic quādam superstitione teneantur, hanc ament, cum hac uiuere uelint, sine hac nolint. Quid ergo? Num quidam sine instructione subtili euaserunt probi, magnosq; profectus aſſe cuti sunt, dum nudis tantum præceptis obsequuntur? Fator, sed felix ingenium illis fuit, & salutaria in transitu rapuit. Nam ut dij immortales nullam didicere uirtutē, cum omni editi, & pars naturæ eorum est esse bonos. Ita quidam ex hominibus egregiam sortiti in dolem, in ea quæ tradi solent perueniunt, sine longo magisterio, & honesta cōplexi sunt cum primū audierunt. Vnde ista tam rapacia uirtutis ingenia, uel ex se fertilia? At illis aut hebetibus & obtusis, aut mala confuetudine obſessis, diu rubigo animorum effican da est. Ceterum ut illos in bonum pronus citius educit ad summam, & hos imbecilliores adiuvabit, malisq; opinonibus extrahet, qui illos philosophia placita trāderit, quæ q; sit necessaria ſilicet uideas. Quædam infident nobis, quæ nos ad alia pigros, ad alia temerarios faciunt. Nec hæc audacia reprimit, nec illa inertia fuscari, nisi cauſe eorum aſſentur. Falſa autem admiratio, falſa formido. Hac nos q; diu possident, dicaslis cet hoc patri præstare debes. Hoc liberis, hoc amicis, hoc hospitibus, tentante auariciam retinebit. Sciet pro patria pugnandum esse, diffidebit timor. Sciet p amicis deſudandum esse ad extreū usq; sudorem, sed delitiae uetabunt. Sciet in uxore grauiſſimū esse genus iniuria habere pellicem, sed illum libido in contraria impingit. Nihil enim proderit dare præcepta, nisi prius amoueris obſtantia præceptis, non magis, q; prode rit arma in conspectu poſuſe, propiusq; admouisse, nisi uiræ manus expeditum, ut ad præcepta qua damus, poſſit animus solitudinis ire. Putemus aliquem facere quod oportet, nō faciet aliud, non faciet aequaliter, nec sit em quare faciat. Aliqua uel casu uel exercitatio exhibebit recta. Sed nō erit in manu regula, ad quā exigitur, cui credit recta esse quæ fecit. Non pmittet se talem in perpetuū, qui cauſu bonus est. Deinde præstabūt tibi fortasq; præcepta, ut quod oportet facias, nō præstabunt, quemadmodū oportet, & si hoc nō præstant, ad uirtutē non pudcent. Faciet ergo quod oportet monitus, Conce do. Sed id parū est, quoniam quidē non in facto laus est, sed in eo quædam modū fiat. Quid est cena sumptuosa flagitiosius, & equestre censum cōsumere? Quid tam dignum cenzoria nota?